Mss. sed in Med. IV. ultima syllaba particulae *deinde* deleta est. Hinc libri vulgati, *dein frigida*. Manutii, et Stephanus leg. *tum tepida uti, dein frigida*.

9. *refrigerare sustinet*) Lindenius, *refrigerari sustinet*.

10. *ad hoc regerere*) Ita Cod. quidam Constantini, atque Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. 1493. 1497. 1516. Juntina, Caesariana, et Ruelliana, *ad os regere*; alii Codd. ceteraeque Edd. *ad os regerere*.

11. *vinum dilutum, lene*) Ita Cod. Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. et ceterae Edd. *vinum dilutum, leve*; sed Constantiniana in margine, *lene*. Apud Catonem cap. 157. R. R. legit. *vinum lene, dilutum*.

12. *ne cogitatio quidem*) Ita Cod. Vat. 11. alii, et omnes Edd. *ne cogitatio quidem*.

aquae frigidae prodest; sed iis etiam quos assiduae lippitudines, gravedines, destillationes, tonsillaeque male habent. His autem non caput tantum quotidie perfundendum, sed os quoque mica frigida aqua fovendum est; praecipueque omnibus quibus hoc utile auxilium est, eo utendum est, ubi gravius coelum Austri reddiderunt. Cumque omnibus inutilis sit post cibum aut contentio, <sup>1</sup> aut cogitatio [animi;] tum iis praecipue qui vel capitis, vel arteriae dolores habere consuerunt, vel quoslibet alios oris affectus. Vitari etiam gravedines, destillationesque possunt, <sup>2</sup> si quam minime, qui his opportunus est, loca, aquasque mutat; si caput in sole protegit, ne incendatur, neve subitum ex repentino nubilo <sup>3</sup> frigus id moveat; si post concoctionem jejunos caput radit; si post cibum neque legit, neque scribit.

\* VI.

\* Quem verò frequenter <sup>4</sup> cita alvus exercet, huic opus est pila, similibusque superiores partes exercere; dum jejunos est, ambulare; <sup>5</sup> vitare solis nimium ardorem, continua balnea; ungi citra sudorem; non uti cibus variis, minimeque jurulentis, aut <sup>6</sup> leguminibus, oleribusve iis quae celeriter descendunt. <sup>7</sup> [omnia

1. aut cogitatio [animi]) Ita in Cod. Vat. vi. et in Edd. plerisque omnibus. Sed vox animi tollenda est. Sic in fine cap. antecedentis; voce contendere huic opus non est, utique post coenam; post quam ne cogitatio quidem ei satis tuta est. In Cod. Med. 1. est aut acogitatio animi; addita scilicet littera a ex varianti lectione. Alii enim Codd. et cum iis Ed. princeps, habent aut agitatio animi: quod neque pro cogitatione, neque pro animi perturbatione apud ullum idoneum auctorem invenitur; Apud Ciceronem lib. 1. cap. 4. de Offic. legit. agitatio mentis; et cap. 5. ejusdem lib. cogitatio, motusque animi; sed vox animi cohaeret cum voce motus. Perturbatio autem animi inutiis est, non solum post cibum, sed etiam ante cibum. Palavicinus expunxit syllabam co in Med. 1. et fecit agitatio. Lindenius leg. aut fatigatio animi; quod minime probandum.

2. si quam minime, qui his opportunus est, loca, aquasque mutat) Sic repositi ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. et Edd. antiquae habent si quam minime eum, qui his opportunus est, aerem, vel loca, aquasque mutet; Ed. Lindenii, si quam minime is, qui his opportunus est, aerem, vel loca aquasque mutat. Cap. 3. hujus lib. qui vel coelum, vel loca mutat; lib. 3. cap. 22. Opus est, si vires patiuntur, lon-

ga navigatione, coeli mutatione; lib. 4. cap. 32. loca, coelum, cibos, saepe mutare. Aerem autem mutare, Celsus numquam dixit.

3. frigus id moveat) afficiat. Cap. 1. hujus lib. ne modo frigus, modo calor moveat. Lindenius leg. frigus dimoveat; sed minus recte.

1. cita alvus) soluta. Al. citata alvus.

2. vitare solis nimium ardorem) Sic Cicero de Senect. cap. 15. solis nimios ardores. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. legit. vitare solem.

3. leguminibus) Cod. Vat. VIII. legumētis.

4. omnia denique fugere, quae tarde concoquuntur) Ita legitur in omnibus libris antiquis: sed repugnat sententia. Lindenius pro fugere leg. sumere; quod sententiae congruit; sed non cohaeret cum particula denique; cui contra, vel potius opponi debet. Addita haec verba sunt ab aliquo sciole, qui non intelligebat, quae tarde concoquuntur, ea celeriter non descendere. Hoc membro sublato, reliqua recte habent; non uti cibus variis, minimeque jurulentis, aut leguminibus, oleribusve iis quae celeriter descendunt. Venatio, durique pisces et ex domesticis animalibus assa caro maxime juvant. Locus hic conferendus est cum cap. 22. et 30. lib. 2.

denique fugere quae tarde concoquuntur.] Venatio, durique pisces, et ex domesticis animalibus assa caro maxime jvant. Numquam vinum salsum bibere expedit, ne tenue quidem, aut dulce; sed austerum et plenius, neque id ipsum pervetus. Si mulso uti volet, id ex decocto melle faciendum est. Si frigidae potiones ventrem ejus non turbant, his utendum potissimum est. Si quid offensae in coena sensit, vomere debet; idque postero quoque die facere; tertio, modici ponderis panem ex vino esse, <sup>5</sup> adjecta uva ex olla, vel ex defruto, similibusque aliis: deinde ad consuetudinem redire. Semper autem post cibum conquiescere; ac neque intendere animum, neque ambulatione quamvis lemi dimoveri.

\* At si laxius intestinum dolere consuevit, <sup>1</sup> quod colum <sup>VII.</sup> nominant, cum id nihil nisi genus inflationis sit, id agendum est, ut concoquat aliquis; ut lectione, <sup>2</sup> aliisque generibus exerceatur; utatur balneo calido, cibis quoque et potionibus calidis; denique omni modo frigus <sup>3</sup> vitet; item dulcia omnia, leguminaque, et quidquid inflare consuevit.

\* Si quis vero stomacho laborat, legere clare debet; post <sup>VIII.</sup> lectionem ambulare; tum pila, vel armis, aliove quo genere quo superior pars movetur, exerceri: non aquam, sed vinum calidum bibere jejunos; <sup>1</sup> cibum bis die assumere, sic tamen, ut facile

5. *adjecta uva ex olla, vel ex defruto*) Ita in Cod. Vat. VIII. sed *uva* ab alia manu mutatum est in *uvas*. Med. 1. habet *adjecta uva ex ollea, vel ex defruto*; sed altera l vocis *ollea* ab antiqua manu expuncta est, et factum *olea*. Ego puto Celsum scripsisse *adjecta uva ex olla, vel olea ex defruto*. Nam *uvas* ex olla, et *oleas* ex passo, defrutove servatas inter res stomacho aptas numerat lib. 2. cap. 24. *uvas* autem ex defruto, neque ipse usquam memorat; et Plinius lib. 23. cap. 1. sect. 7. atque Dioscorides lib. 5. cap. 3. stomacho inutiles esse tradant. Alii Codd. habent *adjecta uva vel ex oleo, vel ex defruto*; al. *adjecta uva vel ex oleo, vel ex defruto*; Med. IV. ab alia manu, et ex eo Edd. antiquae, *adjecta uva vel olea vel ex defruto*. Lindenius legit aut *ova fricta ex oleo, vel ex defruto*.

1. *quod colum nominant*) Ita Codd. Mss. et sex Edd. primae; aliae Edd. *quod κόλον nominant*; Lindeniiana, *quod κόλον nominant*. Ego *colum* retinui: nam laxius intestinum ita nominat Plinius lib. 20. cap. 10.

sect. 42. *Cumino quidem addito, asparagi, inflationes stomachi colique discutiantur*; lib. 21. cap. 20. sect. 79. *nardum gallicum succurrit... inflammationibus (legendum inflationibus) coli vel ex aqua, vel ex vino*. Scribonius quoque coli inflationem vocat *Cumpos*, 119. et 173. et 263. Haec tamen tria verba mihi suspecta sunt. Neque enim verisimile est, Celsum, qui toties hujus intestini mentionem fecit, et laxius, aut latus, aut crassius, aut plenius, aut majus vocat, hoc uno in loco *colum* appellasse: qua voce, si usquam, certe lib. 4. cap. 1. uti debuisset, ubi id ipsum describit. Sed ibi quoque crassius nominat. Qui vero pro *colum* graecam vocem *κόλον*, vel *κόλον* reposuerunt, nullius, opinor, codicis auctoritate id fecerunt.

2. *aliisque*) Ita Codd. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, et *aliis*.

3. *vitet*) Hic quoque secutus sum Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii ex aliis Codd. legunt *evitet*.

1. *cibum bis die*) Alii, *tum cibum bis die*.

concoquat; uti vino tenui et austero; et post cibum <sup>2</sup> frigidis potionibus potius. Stomachum autem infirmum indicant pallor, macies, praecordiorum dolor, nausea, nolentium vomitus; in jejuno dolor capitis. Quae in quo non sunt, is firmi stomachi est. Neque credendum utique nostris est, qui cum in adversa valetudine vinum, aut frigidam aquam <sup>3</sup> concupiverunt, deliciarum patrociniū in accusationem non merentis stomachi habent. At qui tarde concoquant, et quorum ideo praecordia inflantur, qui ve propter ardorem aliquem noctu sitire consuerunt, ante quam conquiescant, duos tresve cyathos per tenuem fistulam bibant. Prodest etiam adversus tardam concoctionem clare legere, deinde ambulare, tum vel ungi, vel lavari, assidue vinum frigidum bibere, et post cibum, <sup>4</sup> magnam potionem; sed, ut supra dixi, per siphonem: deinde omnes potiones aqua frigida includere. Cui vero cibus acescit, is ante eum bibere aquam egelidam debet, et vomere: <sup>5</sup> at si cui ex hoc frequens dejectio incidit, quoties alvus ei constiterit, frigida potione potissimum utatur.